
DATA: 01/12/2023                                     ●           PODER EXECUTIVO        ●                                            ANO: 2023 – Nº 517        
                                                                                                                                                                                                                 

Decreto nº 385 de 01 de Dezembro  de 2023

Nomeia  os  membros  titulares  e
suplentes  do  Conselho  Municipal  de
Defesa do Meio Ambiente e Recursos
Naturais  de  Aldeias  Altas,  Estado do
Maranhão para o biênio 2023-2025 e
dá  outras  providências.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ALDEIAS

ALTAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das

atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica

Municipal e, CONSIDERANDO a Lei nº 307 de 19

de junho de 2013 que cria o Conselho Municipal de

Defesa do Meio Ambiente e Recursos Naturais de

Aldeias Altas; CONSIDERANDO o que dispõem a

Lei Municipal nº 450 de 14 de novembro de 2023

que  institui  o  Código/Política  Municipal  de  Meio

Ambiente de Aldeias Altas - MA e a Lei nº 451 de

14 de novembro de 2023 que institui o licenciamento

ambiental no município de Aldeias Altas - MA e as

taxas  relativas  aos  licenciamentos  ambientais,

autorizações,  certidões,  vistorias  e  outras  de

interesse  ambiental,  obrigatórias  para  todos  os

estabelecimentos,  empreendimentos  ou  atividades

tipificadas nesta Lei e dá outras providências;

DECRETA:

Art.1º  -  Ficam  nomeados  os  membros  titulares  e

suplentes do Conselho Municipal de Defesa do Meio

Ambiente e Recursos Naturais de Aldeias Altas para

o  período  de  05  de  dezembro  de  2023  a  05  de

dezembro  de  2025,  conforme  descrito  no  quadro  a

seguir: 

RELAÇÃO DOS REPRESENTANTES TITULARES 
E SUPLENTES DA SOCIEDADE CIVIL

O

rd

.

Membros do Conselho 
Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Entidades que 
representam

01 Titular: Carlos André 
Mercês Gonçalves
Suplente: Richardson da 
Silva Santana

Associação de pais e 
mestres da Escola 
Maria da Conceição 
de Oliveira e Grupo 
Artístico Literário de 
Aldeias Altas-
GALIAA

02 Titular: Eliane de Sousa 
Neres
Suplente: Cleonice da 
Silva Costa

APAE – Associação 
de Pais dos 
Excepcionais de 
Aldeias Altas-MA

03 Titular: Antônio Nilson 
Araújo Santos Filho
Suplente: Diego 
Machado da Silva

Conselho Municipal 
de Saúde

04 Titular: Josélia de Sousa 
Silva
Suplente: Franciele 
Sousa da Cruz

 Bibliotecas 
Municipais: 
Biblioteca Pública 
Municipal Vespasiano
Ramos

05 Titular: Maria do 
Socorro da Silva Sousa
Suplente: Antônio Joel 
do Carmo Cunha

 Sindicato dos 
Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais 
de Aldeias Altas –
STTR

06 Titular: Josué da Silva 
Santos
Suplente: Fernanda de 

Instituições 
Religiosas: Paróquia 
São João Batista e 

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000



Sexta-feira 01 de Dezembro  2023                                                                                                                                                    2

Sousa Silva Santa Teresinha

07 Titular: Denilson 
Barbosa dos Santos
Suplente: Elielda 
Fernanda de Sousa 
Aguiar

Academia Aldeias 
Altense de Letras -
AAL

RELAÇÃO DOS REPRESENTANTES 

TITULARES E SUPLENTES DO PODER 

PÚBLICO MUNICIPAL

O

rd

.

Membros do Conselho 
Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Entidades que 

representam

01 Titular: Ítalo Lucas Silva
Ximenes
Suplente: João Vicente 
Lima Rios

Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente - 
SEMMA

02 Titular: Marlete de 
Almeida Aguiar da Silva 
Suplente: David da Silva 
Ferreira

Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência,
Tecnologia e 
Inovação/SEMECTI

03 Titular: Feliphe Mendes 
Bacelar
Suplente: Ana Beatriz 
Ferreira Damasceno

Secretaria Municipal 
de Agricultura

04 Titular: Adriano Lúcio 
da Silva Alves
Suplente: Cleane Valéria 
dos Santos Reis

Secretaria Municipal 
de Saúde

05 Titular: Valber de Jesus 
Santos Lobato Filho
Suplente: Francisco 
Almeida lima Neto

Procuradoria-Geral do
Município de Aldeias 
Altas/MA

06 Titular: Luciano dos 
Santos
Suplente: Fagna Reneia 
do Carmo Ferreira

Câmara Municipal de 
Vereadores do 
Município de Aldeias 
Altas/MA

07 Titular: Edvan Lima 
Souza Neto

Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e 

Suplente: Ricardo José 
Soares da Cruz

Urbanismo

Art.  2º  -  A  presidência  do  Conselho  Municipal  de

Defesa  do  Meio  Ambiente  e  Recursos  Naturais  de

Aldeias Altas pode ser exercida pelo secretário(a) da

pasta  ambiental  municipal  ou  por  qualquer  outro

conselheiro(a) eleito durante votação em plenária da

Assembleia  de  posse  dos  novos  membros  para

mandato de 2 anos.

Art.  3º  -  A  função  dos  membros  do  Conselho

Municipal de Defesa do Meio Ambiente e Recursos

Naturais  de  Aldeias  Altas  é  considerada  serviço  de

relevante  valor  social  e,  portanto,  não  será

remunerada.

Art. 4º - Compete ao Conselho Municipal de Defesa

do Meio Ambiente e Recursos Naturais, dentre outras

atribuições:

I - Estabelecer as diretrizes, prioridades e programas

de alocação dos recursos do Fundo, em conformidade

com  a  Política  Municipal  do  Meio  Ambiente,

obedecidas as diretrizes Federais e Estaduais;

II  -  Editar  resolução  estabelecendo  os  termos  de

referência, os documentos obrigatórios, a forma e os

procedimentos  para  apresentação  e  aprovação  de

projetos a  serem apoiados pelo Fundo Municipal de

Defesa  do  Meio  Ambiente,  assim como a  forma,  o

conteúdo e a periodicidade dos relatórios financeiros e

de  atividades  que  deverão  ser  apresentados  pelos

beneficiários; 

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 



Sexta-feira 01 de Dezembro  2023                                                                                                                                                    3

III  -  As  demais  atribuições  deste  conselho  estão

definidas na Lei nº 307 de 19 de junho de 2013 que

cria  o  Conselho  Municipal  de  Defesa  do  Meio

Ambiente e Recursos Naturais de Aldeias Altas.

Art. 5º - Ficam revogadas todas as disposições em

contrário.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE

ALDEIAS  ALTAS,  ESTADO DO  MARANHÃO,

AO  PRIMEIRO DIA DO MÊS DE DEZEMBRO

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

 

KEDSON ARAÚJO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS –

MA

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 



Sexta-feira 01 de Dezembro  2023                                                                                                                                                    4

 EXPEDIENTE HINO DE ALDEIAS ALTAS

Kedson Araújo Lima

Prefeito Municipal

Marcio Lobo Lima

Vice – Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO
ELETRÔNICO

 

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br

Avenida João Rosa, 285, Centro, 

Aldeias Altas - MA

SERVIÇO FINANCEIRO
DEZEMBRO/ 2023

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.320,00
TAXA SELIC (%) ............................................................0,01614
TJLP (% ao mês) ..........................................................0,4067
POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,0030
TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,00000

Música: Argmar Siqueira

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim

Renasceu uma nova esperança
No horizonte há um novo porvir
Fruto nato de braços bem fortes
De um povo garboso e viril
Pra esta terra ainda criança
Muitas glórias ainda hão de vir
Que a bravura da raça suporte
Deste solo ser sempre servil.

ESTRIBILHO

Aldeias Altas berço de poeta
Prova viva de culto ao labor
Nos teus campos a cana-de-açúcar
Mostra o verde de esperança e do amor
Aldeias Altas terra mãe querida
Teu louvor hei de sempre cantar
Que teus filhos ao longo da vida
Com o progresso te possa exaltar.

Teu passado transborda alegrias
Teu futuro orgulho trará
És o berço de Gonçalves Dias
Cantor da mata do Jatobá
Ao cantar os louros da tua glória
De prazer se enche o coração
Prometendo te dar só vitórias
Ordenamos na paz e na união.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 


	Decreto nº 385 de 01 de Dezembro de 2023

		2023-12-01T17:18:23-0300
	MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS:06096853000155




